

1. 連結決算業績

	17/3 実績	16/3 実績	対前年同期増減		17/3 予想	16/3 実績	対前年同期増減	
	3Q(9ヶ月)	3Q(9ヶ月)	金額	率	通期	通期	金額	率
	百万円	百万円	百万円		百万円	百万円	百万円	
売上	66,444	59,251	+7,192	+12.1%	91,000	85,072	+5,927	+7.0%
営業利益	6,659	3,678	+2,980	+81.0%	8,500	6,850	+1,649	+24.1%
営業利益率	10.0%	6.2%	+3.8P		9.3%	8.1%	+1.3P	
経常利益	6,279	2,907	+3,372	+116.0%	7,600	5,597	+2,002	+35.8%
経常利益率	9.5%	4.9%	+4.5P		8.4%	6.6%	+1.8P	
当期純利益	2,269	994	+1,275	+128.3%	2,800	2,073	+726	+35.0%
当期純利益率	3.4%	1.7%	+1.7P		3.1%	2.4%	+0.6P	
US\$	109.00	118.34	9.34		108.00	116.00	8.00	
Euro	133.53	131.69	+1.84		134.00	131.15	+2.85	

2. 連結セグメント別業績

	17/3 実績	16/3 実績	対前年同期増減		17/3 予想	16/3 実績	対前年同期増減	
	3Q(9ヶ月)	3Q(9ヶ月)	金額	率	通期	通期	金額	率
	百万円	百万円	百万円		百万円	百万円	百万円	
売上	18,546	16,056	+2,489	+15.5%	26,200	23,582	+2,617	+11.1%
エンジン	20,325	20,540	215	1.0%	28,500	29,425	925	3.1%
分析	13,318	12,802	+516	+4.0%	18,600	17,301	+1,298	+7.5%
医用	14,253	9,852	+4,401	+44.7%	17,700	14,763	+2,936	+19.9%
半導体	66,444	59,251	+7,192	+12.1%	91,000	85,072	+5,927	+7.0%
Total								
営業利益	6,659	3,678	+2,980	+81.0%	8,500	6,850	+1,649	+24.1%
営業利益率	10.0%	6.2%	+3.8P		9.3%	8.1%	+1.3P	
エンジン	3,589	2,178	+1,410	+64.8%	4,500	3,485	+1,014	+29.1%
分析	81	151	69	45.9%	600	1,021	421	41.2%
医用	651	1,401	749	53.5%	1,000	1,507	507	33.7%
半導体	2,335	53	+2,389	-	2,400	835	+1,564	+187.4%
Total	6,659	3,678	+2,980	+81.0%	8,500	6,850	+1,649	+24.1%

3. 連結所在地別セグメント別売上推移

	17/3 実績	16/3 実績	対前年同期増減		17/3 予想	16/3 実績	対前年同期増減	
	3Q(9ヶ月)	3Q(9ヶ月)	金額	率	通期	通期	金額	率
	百万円	百万円	百万円		百万円	百万円	百万円	
エンジン	18,546	16,056	+2,489	+15.5%	26,200	23,582	+2,617	+11.1%
日本 + アジア	11,385	9,055	+2,329	+25.7%	13,990	12,233	+1,757	+14.4%
アメリカ	2,270	2,330	60	2.6%	4,164	4,040	+124	+3.1%
欧州	4,891	4,670	+220	+4.7%	8,044	7,309	+735	+10.1%
分析	20,325	20,540	215	1.0%	28,500	29,425	925	3.1%
日本 + アジア	11,397	11,213	+183	+1.6%	15,217	16,114	896	5.6%
アメリカ	1,562	1,729	166	9.6%	2,311	2,606	295	11.3%
欧州	7,366	7,598	232	3.1%	10,970	10,704	+265	+2.5%
医用	13,318	12,802	+516	+4.0%	18,600	17,301	+1,298	+7.5%
日本 + アジア	2,549	2,261	+288	+12.7%	3,256	2,990	+266	+8.9%
アメリカ	0	0	+0	-	0	0	+0	-
欧州	10,768	10,540	+228	+2.2%	15,343	14,311	+1,032	+7.2%
半導体	14,253	9,852	+4,401	+44.7%	17,700	14,763	+2,936	+19.9%
日本 + アジア	10,485	7,365	+3,119	+42.4%	12,927	11,206	+1,720	+15.4%
アメリカ	2,905	1,644	+1,261	+76.7%	3,484	2,228	+1,256	+56.4%
欧州	862	841	+20	+2.5%	1,288	1,329	41	3.1%
Total	66,444	59,251	+7,192	+12.1%	91,000	85,072	+5,927	+7.0%

#### 4. 連結決算業績(四半期比較)

	17/3				16/3			
	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q見込	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q実績
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上	21,674	20,490	24,279	24,555	18,844	20,033	20,374	25,820
営業利益	2,092	1,441	3,125	1,840	801	956	1,919	3,171
営業利益率	9.7%	7.0%	12.9%	7.5%	4.3%	4.8%	9.4%	12.3%
経常利益	2,034	1,285	2,960	1,320	432	724	1,750	2,690
経常利益率	9.4%	6.3%	12.2%	5.4%	2.3%	3.6%	8.6%	10.4%
当期純利益	773	42	1,453	530	38	62	893	1,079
当期純利益率	3.6%	0.2%	6.0%	2.2%	0.2%	0.3%	4.4%	4.2%

#### 5. 連結セグメント別業績(四半期比較)

売上	17/3				16/3			
	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q見込	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q実績
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
エンジン	6,031	4,550	7,964	7,653	5,799	4,529	5,728	7,525
分析	6,444	6,640	7,240	8,174	6,424	7,557	6,559	8,884
医用	4,071	4,697	4,549	5,281	3,811	4,559	4,431	4,499
半導体	5,126	4,601	4,525	3,446	2,810	3,386	3,654	4,911
Total	21,674	20,490	24,279	24,555	18,844	20,033	20,374	25,820

  

営業利益	17/3				16/3			
	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q見込	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q実績
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
エンジン	1,193	507	1,889	910	997	291	889	1,306
分析	53	194	329	518	49	106	94	869
医用	30	355	265	348	187	553	660	106
半導体	922	772	641	64	334	5	275	888
Total	2,092	1,441	3,125	1,840	801	956	1,919	3,171

#### 6. 連結受注・受注残状況(四半期比較)

受注	17/3				16/3			
	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q見込	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q実績
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
エンジン	7,965	4,616	9,310	-	6,325	4,814	7,548	4,655
分析	7,291	7,218	8,154	-	7,543	7,215	8,113	6,672
医用	4,311	5,046	4,600	-	3,932	4,721	4,325	4,421
半導体	5,745	3,896	4,777	-	3,326	3,103	4,259	4,501
Total	25,313	20,778	26,843	-	21,127	19,855	24,246	20,251

  

受注残	17/3				16/3			
	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q見込	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q実績
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
エンジン	9,181	9,246	10,593	-	8,011	8,296	10,116	7,246
分析	6,448	7,026	7,940	-	6,602	6,261	7,814	5,602
医用	1,431	1,779	1,831	-	1,213	1,374	1,268	1,191
半導体	2,214	1,510	1,762	-	1,684	1,401	2,005	1,596
Total	19,275	19,562	22,126	-	17,511	17,333	21,205	15,636

#### IR窓口

株式会社 堀場製作所 コーポレート統括室 丹治 亘博  
〒601-8510 京都市南区吉祥院宮の東町2  
075-325-5003 (直通) E-mail nobuhiro.tanji@horiba.com